УИД 23RS0033-01-2023-000760-69

Дело № 1-147/2023 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Мостовской 19 мая 2023 года 

Мостовской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Селюдеевой О.Г.,

при помощнике ФИО1,

с участием государственного обвинителя

помощника прокурора Мостовского района Кижаткина С.Г., 

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Ширина М.Г.,

представившего удостоверение 

<

номер> и ордер 

<

номер>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО2, 

<

личные данные>, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил в 

<

адрес> незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах. 

ФИО2, в достоверно неустановленные дознанием дату и время, в ноябре 2022 года, находился на участке местности с географическими координатами 44,242527 С, 40,869529 В, расположенном на окраине 

<

адрес>, где обнаружил дикорастущий куст наркосодержащего растения «Конопли» (растение рода Cannabis), включенного в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список №1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю РФ», и имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и последующее хранение наркотических средств с целью личного употребления, без цели сбыта, действуя в нарушение гл. 4 Федерального Закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществ», осознавая противоправность своих действий, оборвал верхушечную часть наркосодержащего растения «Конопли» (растение рода Cannabis), которую перенес в занимаемое им жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где измельчил и высушил, получив растительную массу, которую сложил в бумажный сверток и в последующем незаконно хранил для личного употребления.

13.04.2023 в период времени с 09 часов 50 минут по 11 часов 00 минут в ходе производства обыска в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес> была обнаружена растительная масса, которая является наркотическим средством каннабис(марихуана), включенным в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список№1)», утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 7,72 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 « Об утверждении значительно, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил на территории занимаемого им дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> в период с ноября 2022 по 13.04.2023, то есть до момента изъятия из незаконного оборота сотрудниками Отдела МВД России по Мостовскому району.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину полностью признал, раскаялся в содеянном, от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался.

Вина ФИО2 в инкриминируемом ему деянии подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля 

<

Б.>. в судебном заседании о том, что он работает оперуполномоченным ОНК ОМВД России по Мостовскому району. 13.04.2023 по поручению следователя с другими участвующими лицами он проводил обыск в жилище ФИО2 в 

<

адрес> на основании постановления Мостовского районного суда. По прибытию к указанному домовладению, они постучались в калитку, к ним вышел ФИО2, они представились ему, предъявили постановление суда о проведении обыска в его домовладении, разъяснили права. Перед проведением обыска ФИО2 предложили выдать добровольно незаконно хранящиеся предметы, на что он сказал, что желает выдать наркотическое средство. Далее они зашли в дом, где ФИО2 указал на кресло, на котором находился бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли, который был упакован в пакет и опечатан. 13.04.2023 они вместе с ФИО2 проследовали на участок местности недалеко от его дома, где ФИО2 пояснил, что, находясь на данном участке в октябре или ноябре 2022 с дикорастущего куста конопли он оборвал верхушечные части и листья, высушил и хранил для личного употребления, без цели сбыта;

- показаниями свидетеля 

<

Л.>. в судебном заседании о том, что 13.04.2023 он с другом 

<

И.> был приглашен сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в 

<

адрес> Прибыв по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 сотрудники полиции предъявили ему постановление суда о разрешении производства обыска в жилище, разъяснили права и обязанности и предложили ФИО2 добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы, после чего ФИО2 указал место хранения наркотического средства –кресло в спальной комнате, на котором был обнаружен бумажный сверток с серо-зеленой растительной массой. ФИО2 при этом пояснил, что это конопля, которая принадлежит лично ему. Бумажный сверток с растительной массой был помещен в полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью, приклеена записка, на которой все расписались. Кроме того, ФИО2 пояснил, что в ноябре 2022 года, он обнаружил недалеко от реки в с. Шедок куст дикорастущей конопли, с которого оборвал верхушечные части и листья, а остальное выбросил. Далее принес домой, высушил, измельчил и оставил хранить растительную массу для личного употребления, без цели сбыта;

- показаниями свидетеля 

<

И.> в судебном заседании, из которых следует, что 13.04.2023 он и 

<

Л.> были приглашены сотрудниками полиции поучаствовать в качестве понятых при проведении обыска в домовладении 

<

адрес>. По прибытию к указанному домовладению, сотрудники полиции постучались в калитку и к ним вышел мужчина, который представился ФИО2 Сотрудники полиции объяснили ФИО2 цель своего приезда, зачитали постановление суда о разрешении проведения обыска, разъяснили права и обязанности. Затем предложили ФИО2 добровольно выдать наркотические средства и запрещенные предметы. ФИО2 согласился указать место хранения наркотических средств. Сотрудники полиции, он и второй понятой проследовали за ФИО2 в домовладение, где в спальной комнате ФИО2 указал на кресло, в котором между сиденьем и подлокотником лежал бумажный сверток, при раскрытии которого они увидели растительную массу серо-зеленого цвета. Бумажный сверток с растительной массой был изъят, помещен в пакет, который был обвязан ниткой, на конце приклеили бирку, где участвующие лица расписались. ФИО2 сотрудникам полиции пояснил, что в свертке конопля и принадлежит лично ему. Также он рассказал, что приобрел коноплю в ноябре 2022 года недалеко от реки в с. Шедок, а именно, обнаружил куст дикорастущей конопли, с куста конопли оборвал верхушечные части и листья, а остальное выбросил. Растительную массу конопли принес домой, высушил, измельчил и оставил хранить для личного употребления, без цели сбыта.

Объективно приведенные показания свидетелей согласуются и с иными доказательствами виновности ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 УК РФ, исследованными в судебном заседании:

- протоколом обыска от 13.04.2023, согласно которому в период времени с 09 часов 50 минут по 11 часов 00 минут 13.04.2023 в присутствии понятых 

<

Л. и И.> в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято: бумажный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли;

- протоколом осмотра места происшествия от 13.04.2023, согласно которому ФИО2 указал на участок местности с географическими координатами 44,242527 С, 40,869529 В, расположенный в лесном массиве около реки «Псебайка» 

<

адрес>, где незаконно приобрел верхушечные части и листья растения конопля в ноябре 2022 года;

- протоколом осмотра предметов от 22.04.2023, в ходе которого осмотрен: полиэтиленовый пакет с бумажным свертком каннабис (марихуана) массой 7,63 грамм;

- наркотическим средством «каннабис» (марихуана), остаточной массой 7,63 грамм, находящимся в бумажном свертке, упакованным в полиэтиленовый пакет, снабженным биркой с пояснительным текстом: «Вещественное доказательство к заключению эксперта № 37 от 14.04.2023», признанное и приобщенное к материалам уголовного дела постановлением от 22.04.2023;

- заключением эксперта № 37 от 14.04.2023, согласно которому растительная масса в бумажном свертке является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса каннабиса (марихуаны), высушенного при температуре 110°С, составила 7,72 грамм.

Также в судебном заседании был допрошен свидетель защиты ФИО4, которая пояснила, что является супругой подсудимого ФИО2, с которым они воспитывают троих детей, все вместе они живут в собственном домовладении. Она работает на деревообрабатывающем производстве. Супруг работает в сфере строительства, строит по найму жилые дома, платит налог, как самозанятый. Ежемесячный доход их семьи составляет примерно от 50 000 до 100 000 рублей. В случае назначения супругу наказания в виде штрафа он сможет оплатить его без ущемления материальных интересов семьи, другие виды наказаний более отрицательно отразятся на их материальном положении.

Исследовав и проанализировав представленные сторонами доказательства, суд приходит к выводу, что, вина подсудимого в совершении описанного преступления полностью подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании. Все вышеприведенные доказательства, представленные стороной обвинения, получены с соблюдением требований закона, объективных оснований для признания этих доказательств недопустимыми не имеется.

Допросив свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью доказанной. К такому выводу суд приходит на основании анализа и оценки исследованных в судебном заседании доказательств, которые являются допустимыми и достоверными, а их совокупность достаточной для признания подсудимого виновным в совершении указанного в приговоре преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, влияние назначенного наказания на его исправление, данные о личности подсудимого.

К смягчающим наказание подсудимому ФИО2 обстоятельствам, согласно ст. 61 УК РФ, суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие у подсудимого малолетнего ребенка, нахождение у него на иждивении несовершеннолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии с ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом совершения ФИО2 преступления небольшой тяжести оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ не имеется. 

При выборе вида наказания из числа предусмотренных санкцией части 1 ст.228 УК РФ суд учитывает, что назначение ФИО2 наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать предупреждению совершения им новых преступлений, а также не скажется отрицательно на условиях жизни его семьи, так как стороной защиты представлены суду доказательства, подтверждающие наличие у подсудимого источника доходов, достаточных для уплаты штрафа.

Учитывая указанные обстоятельства в их совокупности, в соответствии со статьями 6, 43, 60 УК РФ суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде штрафа, полагая, что данное наказание будет соразмерным содеянному и будет отвечать принципу справедливости.

Оснований для применения ст. 64УК РФ и постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания и применения отсрочки отбывания наказания суд не усматривает. 

Оснований для возложения на ФИО2 обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию в соответствии со ст.72.1 УК РФ суд не находит, так как он на учете у врача-нарколога в связи с употреблением наркотических средств он не состоит.

В отношении ФИО2 органом дознания избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, которая судом не изменялась. При постановлении приговора оснований для ее изменения не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

По делу имеются вещественное доказательство: полиэтиленовый пакет с бумажным свертком каннабис (марихуана) с остаточной массой 7,63 грамм, находящийся на хранении в камере хранении вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району. По вступлению приговора в законную силу вещественное доказательство подлежит уничтожению в установленном законом порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Вещественное доказательство: полиэтиленовый пакет с бумажным свертком каннабисом (марихуаной) с остаточной массой 7,63 грамм, находящееся в комнате хранения вещественных доказательств ОМВД России по Мостовскому району, после вступления приговора в законную силу- уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Мостовской районный суд в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Банковские реквизиты для оплаты штрафа: 

Отдел МВД России по Мостовскому району, КПП 234201001, БИК 010349101, ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>,ОКПО 08641336,ОКНХ 97920,СООГУ 8354,СОАТО1103,ОКАТО03233551000,ОКТМО 03633000, расчетный счет 

<

***>

Номер счета получателя (казначейский счет)03100643000000011800 Банк Южное ГУ Банка России г.Краснодар л/с 

<

***>

КБК 188 11603125 01 0000140

Председательствующий судья О.Г. Селюдеева